PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

    22 декабря 2016                                                                                                                   №  163
	 Об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления", в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", областным законом Ленинградской области от 06.06.2016 № 44-оз "Об отдельных вопросах проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Ленинградской области", Совет депутатов муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области"
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию по экономическому развитию, законности и безопасности Совета депутатов Подпорожского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
                    Глава муниципального образования

                   В.В. Мосихин
Приложение

к решению Совета депутатов

Подпорожского муниципального района

                                                                                                     от 22 декабря 2016 года № 163
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) в соответствии с ч. 6 ст. 7, ч. 3 ст. 46 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" регулирует отношения, возникающие при проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района.

1.2. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района (далее – ОРВ проектов МНПА), устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской деятельности, проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета Подпорожского муниципального района.
1.3. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района (далее – Экспертиза МНПА), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, проводится в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и их определения:

1.4.1 Уполномоченный орган - структурное подразделение Администрации Подпорожского муниципального района, ответственное за внедрение процедуры ОРВ и выполняющее функции нормативно-правового, информационного и методического обеспечения оценки регулирующего воздействия, а также оценки качества проведения процедуры ОРВ разработчиками проектов муниципальных нормативных правовых актов и на проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов. Уполномоченный орган определяется муниципальным правовым актом Администрации Подпорожского муниципального района.

1.4.2. Разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов – органы местного самоуправления (структурные подразделения органов местного самоуправления) или субъекты правотворческой инициативы, установленные уставом Подпорожского муниципального района, разрабатывающие проекты муниципальных нормативных правовых актов;

1.4.3. Публичное обсуждение - открытое обсуждение с заинтересованными лицами проекта акта, организуемое органом - разработчиком в ходе проведения процедуры ОРВ проектов МНПА и уполномоченным органом в ходе подготовки заключения об ОРВ проекта МНПА либо при проведении экспертизы МНПА;

1.4.4. Свод замечаний и предложений - документ, содержащий свод замечаний и предложений участников публичного обсуждения по итогам проведения ОРВ проекта МНПА или экспертизы МНПА;

1.4.5. Пояснительная записка - документ, содержащий выводы по итогам проведения органом - разработчиком исследования о возможных вариантах решения выявленной в соответствующей сфере общественных отношений проблемы, а также результаты расчетов издержек и выгод применения вариантов решения проблемы. Пояснительная записка оформляется органом-разработчиком, являющимся разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта;

1.4.6. Заключение об ОРВ проекта муниципального нормативного правового акта - документ, подготавливаемый уполномоченным органом и содержащий выводы о соблюдении органом - разработчиком установленного порядка проведения процедуры ОРВ, а также об обоснованности полученных результатов ОРВ проекта МНПА;

1.4.7. Заключение об экспертизе муниципального нормативного правового акта - документ, подготавливаемый уполномоченным органом и содержащий выводы о положениях нормативного правового акта, в отношении которого проводится экспертиза, создающих необоснованные затруднения для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений, а также обоснование сделанных выводов.

2. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района
2.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, за исключением:

- проектов решений Совета депутатов Подпорожского муниципального района, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера
- проектов решений Совета депутатов Подпорожского муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

- проектов решений Совета депутатов Подпорожского муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения.
- проектов решений Совета депутатов Подпорожского муниципального района, подлежащих публичным слушаниям в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2.2. ОРВ проектов МНПА, проводится в порядке, установленном Администрацией Подпорожского муниципального района.

2.3. Порядок проведения ОРВ проекта МНПА должен предусматривать, в том числе, следующие этапы:

- размещение уведомления о публичном обсуждении проекта муниципального нормативного правового акта и пояснительной записки к нему, опросного листа                                 на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", определенном Администрацией Подпорожского муниципального района для размещения сведений о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия (далее - официальный сайт);

- проведение публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта с заинтересованными лицами;

- подготовку заключения об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта (далее - заключение об оценке) и размещение его на официальном сайте;

- механизм учета выводов, содержащихся в заключении об оценке.

2.4. Проекты решений Совета депутатов Подпорожского муниципального района, внесенные не Администрацией Подпорожского муниципального района (далее – проекты решений совета депутатов), направляются для проведения оценки регулирующего воздействия в Уполномоченный орган в порядке и сроки, установленные Администрацией Подпорожского муниципального района.

Совет депутатов Подпорожского муниципального района рассматривает заключение об оценке регулирующего воздействия проекта НПА, указанного в абзаце первом части 2.1., на заседании профильной постоянной комиссии.
3. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

3.1. Муниципальные нормативные правовые акты органов местного самоуправления Подпорожского муниципального района, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, за исключением случаев, установленных частью 2.1. настоящего Положения.
3.2. Экспертиза МНПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, проводится Уполномоченным органом в порядке, установленном Администрацией Подпорожского муниципального района.

3.3. Порядок проведения Экспертизы МНПА должен предусматривать в том числе:

- размещение плана проведения Экспертизы МНПА на официальном сайте;

- размещение уведомления о публичном обсуждении муниципального нормативного правового акта на официальном сайте;

- проведение публичного обсуждения муниципального нормативного правового акта                           с заинтересованными лицами;

- подготовку заключения об экспертизе муниципального нормативного правового акта (далее - заключение об экспертизе) и его размещение на официальном сайте;

- механизм учета выводов, содержащихся в заключении об экспертизе.
3.4. В случае выявления в муниципальном нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, Уполномоченным органом направляется в орган местного самоуправления Подпорожского муниципального района, принявший акт, заключение об экспертизе, содержащее предложения по отмене акта или его отдельных положений и (или) внесению изменений в акт.

3.5. Заключение Уполномоченного органа об экспертизе акта подлежит рассмотрению органом местного самоуправления Подпорожского муниципального района, принявшим акт, для принятия решения об отмене акта или его отдельных положений и (или) внесению изменений в акт.
PAGE
4